
COMUNE DI LEONFORTE
(Provincia di Enna)

Leonforte liRegistro Servizio Cultura
Registro Generale

SETTORE 6 A CULTURA - SPORT -ISTRUZIONE -SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N.Ord.
N.Ord.

OGGETTO: Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione provvisoria del servizio di refezione
scolastica anno 2014/2015.

IL CAPO SETTORE

Richiamata la propria determinazione n 598/54 del 29/09/2014 con la quale si è proceduto ad indire gara
mediante procedura aperta, ai sensi del comma 3 dell'art.30 del D.lgs. N 163 del 12 aprile 2016 per la
concessione del servizio di refezione scolastica per il periodo Novembre 2014 - maggio 2015, con il sistema
del prezzo più basso ai sensi dell'art. 82 comma IO del succitato D.Lgs.;
Preso atto che la commissione esaminatrice ha redatto verbale di gara in data 14/10/2014 dal quale si evince
che sono pervenuti n 5 plichi;
Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono
pertanto regolari;
Che in esito alle suddette operazioni è stata aggiudicata la Ditta "Inveninato Sonia" con sede a Leonforte in
Via Generale Doletti, s.n.c.;
Ravvisata la necessità di procedere all'aggiudicazione provvisoria della concessione del servizio alla Ditta
"lnveninato Sonia";
Atteso che in sede di gara la Ditta "FB Servizi di Barbera Francesco" ha fatto rilevare che l'offerta prodotta
dalla Ditta "lnveninato Sonia" possa ritenersi anomala;
Rilevato che per tale servizio, inferiore a € 100.000,00, la stazione appaltante non ha previsto nel bando
l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 86 coma 3 del D.Lgs. 163 del 2006, fermo restando che la
facoltà di esclusione automatica non è esercitabile quando il numero degli ammessi è inferiore a dieci;
Che, pertanto, sotto la soglia prima indicata per servizi e forniture, l'Amministrazione non è comunque
obbligata ad aggiudicare con l'esclusione automatica potendo optare per l'aggiudicazione al massimo ribasso
Che tale offerta risulta congrua e regolare;
Atteso altresì che, sempre in sede di gara la stessa Ditta "FB Servizi di Barbera Francesco" ha posto delle
riserve sulla partecipazione della Ditta "Leonforte Salvatore";
Che la Ditta "Leonforte Salvatore" non è risultata aggiudicataria per cui vengono a cadere le riserve avanzate;
Visto il D.Lgs. 163 del 2006 e sm.i;
Visto il vigente Ord. EE.LL. in Sicilia, cosÌ come modificato dalla L.R. 07/09/98, n. 23 ess.mm.ii;

DETERMINA
l. Di recepire quanto espresso in premessa;
2. di approvare il verbale di gara, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, nonché

tutti i documenti relativi all'espletamento della stessa e depositati agli atti;
3. di dichiarare aggiudicataria del servizio in via provvisoria la :::>itta:"Inveninato Sonia avente sede a

Leonforte in Via Generale Doletti s.n.c.;
4. di prendere atto che l'aggiudicazione definitiva sarà validata soltanto dopo a verifica positiva del

possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente.



;4 ~Lf5'blr<J'O
/}II (32-

I

"

f1- L G-ft) JJ@7Bf!./I!;ffJ

()lj~ 12/ltJ/20(4
COMUNE DI LEONFORTE

(Provincia di Enna)

OGGETTO: Indizione procedura aperta ai sensi del D.Lgs n.163/2006 per affidamento servizio
refezione scolastica destinato ai bambini delle scuole materne ed elementari.

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE

L'anno duemilaquattordici il giorno quattordici del mese di ottobre alle ore 10,30 nella Casa
Comunale aperta al pubblico.

Il sottoscritto Dottore Paolo, Capo del Settore 6° Sport Cultura Istruzione e Sviluppo
Economico, assistito dalla Sig.ra Cannavò Rosa, dipendente di ruolo con la qualifica di istruttore
amministrativo, nella qualità di segretario ed alla continua presenza dei sigg.:

l. Di Leonforte Giuseppe nato a Enna il1710711971 ;

2. Rapisarda Giuseppe nato a Enna il 19/04/1971;

entrambi testimoni noti, idonei e richiesti a norn1a di legge, dichiara aperta la gara di cui all'oggetto.

PREMESSO

• Che questo Ente con determina del Dirigente n. 598/54 del 29109/2014, esecutiva ai sensi di legge,
ha indetto la procedura aperta di che trattasi;

• che, in esecuzione a detta determina si è provveduto alla pubblicazione del relativo bando all' Albo
Pretori o fissando per le ore 10,30 del 14/10/20 14 l'espletamento della gara;

TUTTO CIO' PREMESSO

Visto il citato bando con cui sono state chiarite le modalità di gara ed è stato comunicato che, per
partecipare alla gara, le ditte avrebbero dovuto fare pervenire, in plico sigillato con ceralacca, a questo
Ente fino ad un'ora prima di quella stabilita per l'apertura delle operazioni di gara sia l'offerta che tutta
l'ulteriore documentazione richiesta;

IL SOTTOSCRITTO

Alla continua presenza dei testimoni anzi citati inizia le operazioni di gara per l'aggiudicazione del
servizio di cui in oggetto, dando atto che, come si evince dal timbro postale, complessivamente sono
pervenute nel termine anzi detto numero 5 buste da parte delle seguenti ditte:

1. Ditta Coop. Sociale Matusalemme con sede a Bagheria (PA) 90011, in Via Sabotino n. 40,
busta pervenuta alle ore 08,30 del 14/1012014 prot. n. 19417;

2. Ditta Inveninato Sonia con sede a Leonforte (EN) 94013, in Via Generale Doletti s.n.c., busta
pervenuta alle ore 08,40 del 14/10/2014 prot. n. 19425;

3. Ditta Ristorante La Cirata di Bruno Giuseppa con sede a Nicosia (EN) 94014, in C.da Cirata
S.S. 117, bustapervenutaalleore08,50deI14/1012014prot. n.19423;

4. Ditta FB Servizi di Barbera Francesco con sede a Leonforte (EN) 94013, in Via Michelangelo
s.n.c., busta pervenuta alle ore 09,14 del 14/10120 14prot. n. 19437;

5. Ditta Leonforte Salvatore con sede a Leonforte (EN) 94013, in C.so Umberto n. 329, busta
pervenuta alle ore 09,20 del 14/10/2014 prot. n. 19436;

che vengono ammesse alla gara.



Da atto che vengono esaminati i plichi di N. 5 ditte che pertanto vengono numerati con i numeri 1-2-
3-4-5.

Indi, constatata e fatta constatare l'integrità dei plichi delle ditte preliminarmente ammesse, li
apre secondo 1'ordine di numerazione testé operato e secondo le modalità di espletamento stabilite nel
bando.

Procede all'esame dei documenti in essi contenuti, confrontandoli con le richieste formulate nel
bando e decidendo, in conseguenza, l'ammissione o meno delle ditte. Indi procede alla apertura,
nell' ordine, delle buste della ditta contenenti la documentazione e t'offerta.
Pertanto, a seguito dell'apertura delle buste contenenti la documentazione richiesta dal bando,

l. la Ditta Coop. Sociale Matusalemme con sede a Bagheria (PA), in Via Sabotino n. 40,
esaminata la documentazione e constatata la regolarità rispetto ai criteri del bando VIene
ammessa;

2. la Ditta lnveninato Sonia con sede a Leonforte (EN), in Via Generale Doletti s.n.c., esaminata la
documentazione e constatata la regolarità rispetto ai criteri del bando viene ammessa;

3. la Ditta Ristorante La Cirata di Bruno Giuseppa con sede a Nicosia (EN), in C.da Cirata
S.S. 117, esaminata la documentazione e constatata la regolarità rispetto ai criteri del bando
VIene ammessa;

4. la Ditta FB Servizi di Barbera Francesco con sede a Leonforte (EN), in Via Michelangelo
s.n.c., esaminata la documentazione e constatata la regolarità rispetto ai criteri del bando viene
ammessa;

5. La Ditta Leonforte Salvatore con sede a Leonforte (EN), in C.so Umberto n. 329, esaminata la
documentazione e constatata la regolmità rispetto ai criteri del bando viene ammessa;

A questo punto, dopo averne constatata e fatta constatare l'integrità, procede all'apertura della
busta delle ditte ammesse, contenente l'offerta, leggendone ad alta voce l'importo e rendendola
pubblica:

1. la Ditta "Coop. Sociale Matusalemme" con sede a Bagheria (PA) in Via Sabotino n. 40, offre
il ribasso percentuale di 10,00% (dieci/zero zero per cento) riferito all'importo a base d'asta di €
3,00 rvA compresa per singolo pasto pari ad € 2,70 (due/settanta) IVA compresa;

2. la Ditta "Inveninato Sonia" con sede a Leonforte (EN) in Via Generale Doletti s.n.c., offre il
ribasso percentuale di 20,34% (venti/trentaquattro per cento) riferito all'importo a base d'asta di
€ 3,00 IVA compresa per singolo pasto pari ad € 2,39 (due/trentanove) IVA compresa;

3. la Ditta "Ristorante La Cirata" con sede a Nicosia (EN) in C.da Cirata S.S. 117, offre il ribasso
percentuale di 5,00% (cinque/zero zero per cento) riferito all'importo a base d'asta di € 3,00
IVA compresa per singolo pasto pari ad € 2,85 (due/ottantacinque) IVA compresa;

4. la Ditta "FB Servizi di Barbera Francesco" con sede a Leonforte (EN) in Via Michelangelo
s.n.c.,offre il ribasso percentuale di 18,19% (diciotto/diciannove per cento) riferito all'importo a
base d'asta di € 3,00 IVA compresa per singolo pasto pari ad € 2,45 (due/quarantacinque) rvA
compresa;

5. la Ditta "Leonforte Salvatore" con sede a Leonforte (EN) in C.so Umberto n. 329, offre il
ribasso percentuale di 17,33% (diciassette/trentatre per cento) riferito all'importo a base d'asta
di € 3,00 IVA compresa per singolo pasto pari ad € 2,48 (due/quarantotto) IVA compresa;



.•

IL SOTTOSCRITTO DISPONE

che l'aggiudicazione avvelTà a favore della suddetta ditta che ha formulato l'offerta mediante il
ribasso percentuale prima indicato sull' importo a base di gara ed

AGGIUDICA

Il servizio di mensa scolastica per l'anno 2014/15 alla ditta "Inveninato Sonia" con sede a Leonforte
(EN) in Via Generale Doletti s.n.c., che ha offerto il ribasso percentuale del 20,34%
(venti/trentaquattro per cento) sull'importo a base d'asta di € 3,00 IVA inclusa a pasto, e dunque per
l'importo complessivo di €. 2,39 ( due/trentanove) per singolo pasto IVA compresa.

A questo punto la Ditta FB Servizi di Barbera Francesco chiede ragguagli sul ribasso percentuale
effettuato dalla Ditta aggiudicataria Inveninato Sonia ritenendo la offerta anomala.

Chiede altresì, di verificare la legittimità dell'ammissione alla gara della Ditta Leonforte Salvatore,
atteso che il titolare risulta essere genitore di un consigliere comunale.

Il Presidente si riserva di verificare quanto sollevato dalla suddetta Ditta in sede di adozione dell'atto di
approvazione del verbale.

IL PRESIDENTE:

IL SEGRETARIO: S.ra Cannavò Rosa

IL l° TESTIMONE: Sig. Di Leonforte Giuseppe

IL 2° TESTIMONE: Sig. Rapisarda Giuseppe


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

